⁴ *Manuale Ritualis Wratislaviensis*. Edidit Josephus Lips Celsissimi Domini Melchioris. Principis Episcopi Wratislaviensis P. T. Secretarius nec non Chorivicarius Eccl. Cathedr. Ratisbonensis. Cum approbatione Celsissimi D. Princ. Episcop. Wratislav. Wratislaviae. In Cancellaria Episcopali MDDDXLVII.

mecum" z podaniem miejsca i roku wydania⁵. Odrębna edycja „Libellus” stanowi skrót księgi pochodzenia franciszkańskiego przeznaczonej do posługi chorym⁶.

W czasie prezentowania obrzędów podane zostaną zarówno ceremonie i pełne brzmienie wersetów wraz z modlitwami wchodzący w skład tych benedykcji. Czyścić to będziemy bez względu na to, czy dane źródło posiadało aprobatę władzy kościelnej, czy też spotkało się z jej dezaprobatą⁷. Natomiast przy powtórnym cytowaniu ograniczymy się do incipitów, a zaznaczać będziemy zachodzące różnice.

Benedictiones super infirmum

Sacerdos stola indutus devote pronuntiet sequentes Benedictiones infirmum: maxime quando jam incipit agonizare: quia repellunt Diabolum, et refovent afflictam animam. Possunt etiam hae Benedictiones dici super maleficiatos aut quoscunque debiles, imo etiam super sanos, si petierent benedici.

Qui Verbum Caro factum est, et habitavit in nobis, nascens ex Maria Virgine: Ille per viscera misericordiae suae, in quibus visitavit nos oriens ex alto: et per merita atque intercessionem ejusdem Beatissimae Virginis Mariae Matris tuae, nec non et per gloriosa merita Sanctorum Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Virginum, omniumque Sanctorum, quorum Nomina et intercessionem super te invoco. Ille inquam per efficaciam sacratissimae benedictionis hujus dignetur te liberare ab omni malo, confortare in omni bono, et per felicem mortem perducere ad vitam aeternam. Amen.

Aspergatur aqua benedicta in modum crucis.

Benedicat te Deus Pater, qui te creavit in carne: Benedicat te Deus Filius, qui te redemit in Cruce: Benedicat te Deus Spiritus S. qui te sanctificavit in Baptismo: Benedicat te Sancta et individua Trinitas, cum omni sua efficacia: Benedicat te Beatissima Virgo Maria, benedictione sua Materna: Benedicant te omnes Sancti

⁵ Por. *Vade mecum ad infirmos*. Varsaviae ad S. Crucem 1824.

⁶ *Libellus benedictionum et exorcismorum, collectore R.P. Martino Cochem, capucino. Ex Rituali Romano, Agenda Moguntinensi, aliisque probatis et approbatis Autoribus. Ad commodiorem usum adjectum est Rituale Franciscan. Fr. Bernardi Sannig, Ord. S. Francisci Reform. diu et vehementer hactenus desideratum. Omnia ad praxin et ordinem tam Ecclesiasticorum quam Regularum Sacerdotum. Manuali forma editum. Thorunii. Ex Officina Joh. Christ. Laureri MDCXCI.*

⁷ Należy tutaj niewątpliwie cytowany wyżej *Libellus benedictionum et exorcismorum* Marcina z Cochem, kapucyna, posiadający także następne reedycje w latach 1695, 1700. Księga ta musiała cieszyć się dużym powodzeniem, skoro jeszcze w roku 1752 synod żmudzki, a w 1641 r. synod lwowski zakazywały posługiwania się nią. Por. Wrona, dz. cyt. s. 363—364.

et Sanctae Dei, benedictione Coelesti et efficacissima. Et ego Sacerdos Dei, benedico te in Nomine Sanctae Matris Ecclesiae, juxta potestatem ab ea mihi traditam. Atque hae benedictiones sint, et permaneant in corpore tuo, et corde tuo, et in anima tua, et in spiritu tuo, et in morte tua. Ne accedere ad te audeat maledictus ille spiritus: sed virtute harum benedictionum fugiat procul a te, territus signo S. Crucis Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patre, et Spiritu S. vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

Iterum aspergatur aqua benedicta.

Benedictio Dei Patris, et omnium Angelorum sit super te. Benedictio Dei Filii, et omnium Apostolorum sit super te. Benedictio Spiritus Sancti, et omnium Coelestium virtutum sit super te. Benedictio Beatissimae Virginis Mariae, et omnium Sanctorum sit super te. Benedictio omnium Sacerdotum atq; fidelium sit super te. Quae te ab hoste maligno defendant, in omnibus temptationibus confortent, et ab omnibus corporis et animae malis praeservent. Amen.

Sanet te Deus Pater, qui te creavit in carne. Sanet te Deus Filius, qui te redemit in Cruce. Sanet te Spiritus S. qui te sanctificavit in Baptismo. Sanet te Beatissima Trinitas virtute sua Deifica, et per omnium Sanctorum suorum merita. Ut corpore et anima pariter sanatus laudes Divinam Omnipotentiam. Et enarres omnia sua mirabilia. Amen.

Aspergat cum aqua benedicta. Et postea imponat manum super caput ejus dicens: Super aegros manus imponent, etc. *ut infra pag. 286⁸.*

Super aegros manus imponent, et bene habebunt. Jesus Mariae Filius, mundi salus et Dominus, meritis omnium SS. suorum sit tibi clemens et propitius. Amen.

V. Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat.

V. Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus. Deus, qui Discipulis tuis dedisti potestatem super aegros manus imponendi, ut bene habeant; da quesumus, ut quod vita nostra non meretur, id nobis virtute ordinis Sacerdotalis, et meritis ac precibus Beati N. omniumque Sanctorum concedatur; quo per impositionem manuum nostrarum hic Famulus tuus ab omni infirmitate mentis, et corporis liberetur, et post hanc vitam gaudia eterna consequatur. Per Christum etc.

⁸ Rubryka odsyła wprawdzie w tym miejscu do obrzędu *De impositione manuum sacerdotis* i trudno rozstrzygnąć, czy kapłan dodawał tylko tę jedną modlitwę, czy cały obrzęd, jak zrobiono to w tym zestawieniu.

Oremus. Deus humani generis benignissime conditor, et misericordissime reformator, qui nos servos tuos non nostris meritis, sed sola dignitatem misericordiae tuae, ad Sacerdotale Officium vocare dignatus es: da fiduciam tui munieris exequendi, et ipse in nostro ministerio, quod tuae est potestatis: operare, atque intervenientibus precibus, et meritis Beati N. omniumque SS. tuorum concede propitiis, ut hic famulus tuus in infirmitate corporis constitutus, per tuam benedictionem, manuumque nostrarum impositionem ab eadem citius liberetur: et peccatorum suorum remissione percepta, integra mentis, et corporis sanitatem laetetur. Per Christum Dominum etc.

Oremus. Deus, qui in Filii tui humilitate jacentem mundum erexisti: Deus, qui miserabiliter lapsos, et variis peccatis irretitos Sacerdotum ministerio mundari praecepsisti: Deus, qui per manus tuae impositionem animarum, et corporum morbos fugasti, idemque opus a Discipulis tuis eorumque successoribus fieri voluisti: exaudi preces nostras pro hoc famulo tuo infirmitate corporis gravato, et manum pietatis tuae manibus nostris suppone, ut per hanc manus impositionem, te operante, et suffragantibus meritis, et precibus gloriosissimi servi tui Beati N. omniumque sanctorum descendat super eum Coelestis benedictio, gratiaque Spiritus Sancti; ut omnibus venenosis nocentis, universisque infirmitatibus, et periculis animae, et corporis liberetur. Per eundem Dominum nostrum etc.

Sanet te Dominus noster Jesus Christus, intercedat pro te Beatissima Virgo Maria; orent pro te omnes Sancti Beatorumque Spirituum Ordines: interveniant pro te omnes Sancti et Sanctae Dei, ut plenam et perfectam sanitatem consequaris: In Nominе Pat + ris etc.

Det ei stolam osculandam, et addat.

Benedicat tibi Dominus + et custodiat te, ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui: convertat Dominus vultum suum ad te, et det tibi pacem. Et benedictio Dei omnipotentis Pa + tris, et Fi + lli, et Spiritus + Sancti, descendat super te, et maneat semper tecum.

Aspergat eum aqua benedicta.

Demum benedicat ei panem et vinum, dicatque infirmo vel maledicto, ut per dies noven aliquid de pane benedicto jejunus comedat, et vino bibat singulesque novem diebus quinque Pater noster et Ave Maria oret, detque pauperibus eleemosynam: sicut habet Rituale Roman. Antwerp. impressum. Benedicta quoque ei Thus, (ut sequitur,) jubeatque indies aliquid cremare in sua camera. Poterit et herbas benedicere, quas maleficiatus supponat noctu capiti suo. Quia haec omnia magnam habent efficaciam contra daemones⁹.

⁹ *Libellus infirmorum*, Toruń 1691 s. 270—273. Podaję ten obrzęd także: *Rituale*, Kalisz 1744 s. 156—161; *Rituale* Kalisz 1752 s. 156—161; *Rituale*, Kalisz 1756 s. 149—154; *Rituale*, Sandomierz 1757 s. 143—149; *Rituale*, Sandomierz 1757 s. 143—149; *Rituale*, Kalisz 1772

Benedictio infirmi

In ingressu cubiculi dicatur: Pax huic Domini etc.

Postea cubiculum et et lectum aspergat aqua benedicta dicens antiph: Asperges me Domine. Deinde Psal. Miserere mei Deus etc. Gloria Patri etc. Repetatur Asperges me etc.

V. Adjutorium nostrum etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Exaudi nos Domine S. Pater omnipotens eternae Deus, et mittere digneris S. Angelum tuum de coelis, qui custosiat, foveat, protegat, vifitet, atque defendat omnes habitantes in hoc habitaculo. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Secundum temporis opportunitatem dicat sacerdos flexis genibus vel Litanias Beatiss., vel Nominis Jesu, vel Passionis Christi, vel omnes successive, quas sume ex libro aut Diurnali vel Psal. Miserere, vel De profundis, vel Qui habitat in adiutorium altissimi etc.

V. Dominus vobiscum etc.

Sequentia Sancti Evangelii secundum Lucam. R. Gloria tibi Domine.

In illo tempore, surgens Jesus de synagoga introivit in domum Simonis: socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus, et rogaverunt illum pro ea, et stans super illam imperavit febri, et dimisit illam, et continuo surgens ministrabat illis. Cum sol autem occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad Jesum. At ille singulis manus imponens (*imponat manuum*) curabat eos.

Postea subiungat.

Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster.

V. Salvum fac servum tuum. R. Deus meus sperantem in Te.

V. Mitte ei Domine auxilium de Sancto. R. Et de Sion tuere eum.

V. Nihil proficiat inimicus in eo. R. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei.

V. Esto ei Domine turris fortitudinis. R. A facie inimici.

V. Dominus opem ferat illi. R. Super lectum doloris eius.

V. Domine exaudi etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Exaudi quaesumus Domine supplicum preces et confitentium Tibi parce peccatis, ut pariter nobis indulgentiam tribuas, benignus et pacem.

Ineffabilem nobis Domine misericordiam Tuam clementer ostende, ut simul nos et a peccatis omnibus exuas, et a poenis, quas pro his meremur, eripias.

Omnipotens sempiterne Deus infirmitatem famuli tui propitius respice, atque ad eum protegendum, dexteram Tuae majestatis extende.

Deus infirmitatis humanae singularae praesidium, auxilii Tui, super infirmum famulum tuum ostende virtutem: ut ope misericordiae Tuae adiutus, Ecclesiae tuae sanctae incolumnis representari mereatur.

Concede hunc famulum tuum quaesumus Domine Deus perpetua mentis, et corporis sanitate, gaudere, et gloriosa B. Mariae semper Virginis intercessione, a praesenti liberari tristitia, et aeterna perfrui laetitia. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Deinde imponat dexteram super caput infirmi, et dicat:

Super aegros manus imponet et bene habebunt. Jesus Mariae Filius, mundi salus et Dominus, meritis et intercessione B. M. Virginis, SS. Apostolorum Petri et Pauli, B. P. Francisci atque Advocatorum tuorum, et omnium Sanctorum sit tibi clemens et propitius. Amen.

Police dextro signet ejus frontem, et dicat¹⁰.

Per signum Sanctae Crucis + per signum S. Spiritus, det tibi Deus sanitatem mentis et corporis. Amen.

Dominus Jesus Christus apud te sit, ut te defendat: intra te sit, ut te conservet; ante te sit, ut te deducat; post te sit, ut te custodiat; super te sit, ut te benedicat; Qui cum Patre et Spiritu Sancto, in unitate vivit et regnat.

Denuo aspergat aqua dicens.

Benedictio + Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus S. descendat super te et maneat semper. Amen¹¹.

Benedictio infirmorum

Sacerdos intrans domum infirmi, aqua benedicta aspergat eum, dicens:

V. Pax huic etc.; V. Adjutorium nostrum etc.; V. Domine exaudi etc.; V. Dominus vobiscum etc.

Introeat quaesumus Domine Jesu Christe, domum hanc sub nostrae humilitatis ingressu aeterna felicitas, divina prosperitas serena laetitia, charitas fructuosa, sanitas sempiterna; effugiat ex hoc loco accessus daemonum: adsint angeli pacis domumque hanc deserat effugata discordia. Magnifica super nos nomen sanctum tuum. Bene + dic conversationi nostrae, sancti + fica humiliatis nostrae ingressum, qui sanctus et pius es et permanens cum Patre et Spiritu Sancto in saecula saeculorum. Amen.

Psalmus 129. De profundis clamavi ad te Domine etc.

V. Dominus vobiscum etc.

V. Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam. R. Gloria tibi Domine.

¹⁰ Rytuał poznański z roku 1757 polecał odczytać teraz prolog Ewangelii św. Jana. „Dicatur Evangelium: In principio erat verbum etc.” *Rituale*, Poznań 1757 s. 265.

¹¹ *Rituale*, Poznań 1757 s. 264—266; *Rituale*, Lwów 1771 s. CXXIV—CXXIX.

In illo tempore surgens Jesus de synagoga introivit in domum Simonis [...] At ille singulis manus imponens curabat eos. R. Laus tibi Christe¹².

Kyrie eleison! Christe eleison! Kyrie eleison! Pater noster etc. V. Et ne nos inducas etc.

V. Miserere hujus, Domine, quoniam infirmus (ma) est. R. Sana eum (eam) Domine, quoniam conturbata sunt ossa ejus.

V. Salvum (am) fac servum tuum (ancillam tuam) Domine! R. Deus meus, sperantem in te.

V. Ego dixi: Domine miserere ejus. R. Sana animam ejus, quia peccavi tibi.

V. Domine exaudi etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Respice, Domine, famulum tuum (vel famulam tuam) in infirmitate corporis laborantem, et animam refove quam creasti: ut castigationibus emendatus (vel emendata), continuo se sentiat tua miseratione salvatum (vel salvatam). Per Christum. Amen.

Postea imponat manuum super caput infirmi, dicens:

Super aegros manos imponet [...] propitius. Amen.

Dominus Jesus Christus apud te sit [...] in saecula saeculorum. Amen.

Benedictio Dei omnipotentis, Patris +, et Filii + et Spiritus + sancti etc.

Si plures sint infirmi, dicantur omnia numero plurali. Postea aspergantur aqua benedicta¹³.

Modus legendi super infirmos parvulos vel adultos

Sacerdos superpelliceo et stola indutus accensis candelis in altari, ad infirmum se convertens dicit:

V. Adjutorium nostrum etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Clementissime Deus, qui secundum multitudinem sapientiae et misericordiae tuae quos diligis castigas, et flagellas omnem filium quem recipis: te supliciter exoramus, ut huic famulo tuo N. qui membrorum debilitatem et dolorem patitur, gratiam conferre digneris, ut quidquid ab eo humana fragilitate peccatum est ignoscere; et quidquid diabolica pravitate corruptum est, purgare, restituere et sanare digneris: nocumento omni ac dolore sublato, cunctisque malignorum spirituum pestiferis machinamentis procul depulsis. Per Christum Dominum nostrum.

Lectio Jeremiae Prophetae. Si iniquitates nostraes responderint nobis [...] ne derelinquas nos Domine Deus noster. R. Deo gratias¹⁴.

¹² Jest to opis uzdrowienia matki żony św. Piotra z ewangelii św. Łukasza 4,38–40.

¹³ *Manuale ritualis*, Wrocław 1848 s. 199–202.

¹⁴ Jest to fragment księgi proroka Jeremiasza 14,7–9, mówiący, że Bóg nie tylko odpuszcza grzechy, ale również nieustannie opiekuje się swoim ludem.

1. Psal. Deus in nomine tuo salvum me fac cum Gloria Patri¹⁵.

Deinde sacerdos signans infirmum in fronte, ore etc. Legat evangelium ex folio 125 et in fine det librum osculandum, dicendo:

Per evagelica dicta extinguantur in te omnia diabolica facta, et aspergat aqua benedicta¹⁶.

2. Psal. Deus in furore tuo cum Gloria Patri etc¹⁷.

V. Dominus vobiscum etc. Sequentia sancti Evangelii secundum Marcum etc. In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: euntes in mundum universum [...]. Super aegros manus imponent, (*Imponat singulis manum*) et bene habebunt. R. Laus tibi Christe¹⁸.

Det ei librum osculandum dicens:

Evangelia lectio sit tibi salus et protectio. *Aspergat*.

3. Psal. Levavi oculos meos cum Gloria Patri¹⁹. *Deinde*: Dominus vobiscum etc. Initium sancti Evangelii secundum Joannem etc. *Diciturque Evang.* In principio erat Verbum etc.²⁰.

In fine det librum osculandum dicens:

Verba S. Evangelii sint disipatio omnis maligni consilii. *Et aspergat*.

Postea dicit:

Oremus. Deus infirmitatis [...] representari mereatur.

Concede hunc famulum tuum [...] et aeterna perfui laetitia. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Deinde imponat dexteram suam super caput infirmi et dicat:

Super aegros manus imponent [...] sit tibi clemens et propitius et retituat tibi pristinæ sanitati. Amen.

V. Domine exaudi etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Deus qui discipulis tuis dedisti potestatem [...] gaudia aeterna consequatur. Per Christum etc.

Oremus. Deus humani generis [...] sanitate laetetur. Per Christum etc.

Oremus. Deus qui in Filii tui humilitate [...] corporis liberetur. Per eundem Dominum etc.

Seqq. verba dicat tarde et nervose.

Sanet te Dominus noster Jesus [...] in nomine Patris + etc.

Det ei stolam osculandum, et addat:

Qui verbum caro factum est [...] ad vitam aeternam. Amen.

Aspergatur dicendo: Benedictio etc.²¹.

¹⁵ Jest to Psalm 53 (54).

¹⁶ Jest to opis uzdrowienia matki żony św. Piotra według Ewangelii św. Łukasza 4,38–40.

¹⁷ Jest to Psalm 37 (38).

¹⁸ Fragment Ewangelii św. Marka 16,15–18 o rozesłaniu Apostołów. Mówią on również, że apostołowie w imię Chrystusa Pana będą wypędzać złe duchy oraz uzdrawiać chorych.

¹⁹ Jest to Psalm 24 (25) wyrażający prośbę o opiekę i przebaczenie.

²⁰ Prolog Ewangelii św. Jana 1,1–18.

²¹ *Rituale*, Lwów 1771 s. CXXXVI–CXLIV.

Benedictio S. Vincentii danda infirmo²².

V. Adjutorium nostrum etc. V. Dominus vobiscum etc.

Sacerdos utremque manum super caput infirmi imponet.

Oremus. Super aegros manus imponent et bene habebunt. Jesus, Mariae Filius, mundi salus, et Dominus qui te traxit ad fidem catholicam, te in ea conservet et beatum faciet et merita B.V. Mariae et B. Vincentii et omnium sanctorum te ab hac infirmitate liberare dignetur.

Post ea dicet: Initium S. Evangelii secundum Joannem. *Pars II pag. 16²³.*

Post ea subiungit dicens.

Dominus Jesus Christus apud te sit [...] ut te bene + dicat. Qui cum Patre et Spiritu Sancto etc.

Benedictio Dei omnipotentis etc.

Aspergat infirmum aqua benedicta.

Solemnis benedictio aegrotum

1. *Ubi plures aegrotantes in ecclesiam vel sanctuarium conveniunt ut sacro intersint, ipsi rite disponuntur, ut videre et audire valeant omnia quae aguntur, et ut sacerdos transiens singulis manum imponere possit.*